Договор № ___-23
строительного подряда
г. Киров                                                                                                          «   »            2023 года

Стороны: Индивидуальный предприниматель Момотов Сергей Александрович, именуемый в дальнейшем Подрядчик, и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
        1.1 Подрядчик обязуется из изготовленных им оцилиндрованных бревен хвойных пород диаметром ___ мм и пиломатериалов в установленный Договором срок построить по заданию Заказчика определенный в Проекте (приложение № 2) объект, выполнить строительно-монтажные работы, объем, содержание и цена которых, определяются в Смете (приложение № 1) а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену.
        1.2 Объект строительства: сруб дома   из оцилиндрованных бревен.
         Отведенный под строительство объекта земельный участок расположен по адресу: Россия, ____________________________________________________.
        1.3 Качество оцилиндрованных бревен и пиломатериалов должно отвечать ТУ Подрядчика (приложение № 3). Качество иных материалов Подрядчика, используемых в строительстве объекта, должно соответствовать их назначению и обычно предъявляемым к такого рода товара требованиям.
        1.4 Подрядчик предоставляет гарантию качества материалов и работ в течение гарантийного срока  один  год  со дня подписания сторонами акта приемки. Гарантия предоставляется при полной оплате договора, указанной в п.2.1 настоящего договора.
        1.5 Строительство объекта обеспечивается материалами и оборудованием Подрядчика, если иное не предусмотрено дополнительным к Договору соглашением. Работы по строительству объекта выполняются иждивением Подрядчика.
2. ЦЕНА РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
       2.1 Предусмотренная Сметой цена работы включает в себя стоимость изготовленных и поставляемых Подрядчиком для строительства объекта материалов, и выполненных работ, и составляет  ______ рублей.  Стоимость  доставки материалов по данному договору, смете (приложение №1) уточняется на момент отгрузки материала.
      2.2 Оплата общей стоимости поставляемых  Подрядчиком материалов производится Заказчиком в следующих размерах, предусмотренных в смете, и в сроки:
      а)  предварительная оплата за  изготовление материалов:   _______. до «   » _______  2023г.
     б) оплата за строительство объекта: ________ руб. в течение 2-х дней после начала работ на объекте.

     в) оплата после изготовления  первой  машины  материалов:  ________ руб. в течение 2-х дней.

     г) оплата за строительство объекта: _________ руб. после выполнения работ по монтажу стен сруба в течение 2-х дней.

    д) окончательная оплата за строительство объект: ________ руб., после подписания акта приемки-сдачи, в течение 2-х дней.
      2.3 В соответствии с п. 1 ст. 313 ГК РФ исполнение денежного обязательства по Договору, не требующее личного исполнения, может быть возложено Заказчиком-должником на третье лицо. При этом плательщик (третье лицо) должен указать в реквизите «назначение платежа» платежного документа реквизиты Договора, сделать ссылку на перечисление средств за Заказчика по Договору.

3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ ОБЪЕКТА
    3.1 Начальный срок выполнения работы «   »  __________   2023 г., при условии  получения предварительной оплаты за изготовление и доставку оцилиндрованных бревен и пиломатериалов до «     »  ___________  2023 года. Конечный срок выполнения работы: «   »  _________  2023 г. Сроки выполнения работы могут быть увеличены по причине несвоевременной оплаты, техногенных обстоятельств (пожаров в регионе, длительных проливных дождей, на количество дождливых, метельных, морозных (ниже -20 грд. С) дней  во время проведения строительства объекта, поломки оборудования и т.п.); воздействия непреодолимой силы, о чем Подрядчик обязуется уведомить Заказчика.

     Начальный и конечный сроки выполнения работы могут быть изменены по соглашению сторон.

4. ПОРЯДОК ДОСТАВКИ И ПРИЕМКИ МАТЕРИАЛОВ
       4.1 Поставка материалов осуществляется Подрядчиком в течение срока выполнения работ, которые обеспечиваются поставляемыми материалами.
      4.2 Обязанность Подрядчика поставить материалы считается исполненной в момент их передачи Заказчику или указанному им получателю и подписания Заказчиком ТТН и/или акта приема-сдачи материалов.
      4.3 Представители сторон, осуществляющие доставку, сдачу, приемку материалов, должны иметь доверенность той стороны, от имени которой действует представитель. Доверенность прилагается к ТТН и/или к акту приема-передачи материалов.
      Как правило, представителем Подрядчика является бригадир строительной бригады либо иное уполномоченное лицо, действующее по доверенности, с правом участия в приемке материалов, предъявления Заказчику на подписание актов приемки материалов и выполненных работ,  получение и рассмотрение претензий Заказчика по объему и качеству материалов и выполненных работ, ведение переговоров.
      4.4 Приемка материалов и результата выполненных работ производится лично руководителем Заказчика либо его представителем, с участием представителя Подрядчика.
      4.5 Доставка материалов производится грузовым автомобильным транспортом Подрядчика либо третьего лица (перевозчика) до места назначения, указанного Заказчиком.
      4.6 В случае транзитной перевозки (доставки) и последующей передачи материалов Заказчику третьим лицом (водителем), Заказчик, приняв от водителя груз, обязан в течение пяти дней после приемки направить в адрес Подрядчика почтовым отправлением или электронной почтой подписанный экземпляр ТТН и доверенность на своего представителя, принявшего товар и расписавшегося в реквизите «груз получил» ТТН Подрядчика. В случае неисполнения данной обязанности в указанный выше срок груз (материалы) считается принятым Заказчиком без претензий.
5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
      5.1 Заказчик обязан:
       В виду удалённости контрагентов обмен документами производится по средствам электронной почты Подрядчик:proekt012@yandex.ru, Заказчик:                                                                                    в течение 3-х дней после получения подписанного Подрядчиком договора и сметы по электронной почте, отправить подписанный экземпляр договора по средствам электронной почты Подрядчику;
       отправить Подрядчику подписанный экземпляр оригинала договора и сметы по средствам почты России;
      выполнять свои денежные обязательства надлежащим образом;
       В случае, когда Заказчик осуществляет доставку самостоятельно, обязан в течение десяти дней после изготовления и уведомления забрать материал со склада Подрядчика, при невыполнении данного обязательства оплатить хранение материала на складе Подрядчика из расчёта 100 рублей за 1 куб. м. в сутки;
      обеспечивать строительство объекта в части, не обеспеченной Подрядчиком (краном на разгрузку материалов. А также работой крана на монтаже сруба при диаметре 280мм и более);
      оказывать Подрядчику содействие в выполнении работы;
      принимать от Подрядчика материалы и результаты выполненных работ по актам;
      в течение следующего дня со дня получения от Подрядчика уведомления о готовности сдать результат работы по акту с участием представителя Подрядчика осмотреть и принять выполненную работу (ее результат), а при обнаружении отступлений от Договора, ухудшающих результат работы, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом Подрядчику;
      обеспечить бригаду строителей (4 человека)  временным жильем и спальными местами на время проведения строительных работ, водой, электроэнергией 220 V и освещение строительной площадки в темное время суток; обеспечить сохранность материалов на строительной площадке во время отсутствия строительной бригады Подрядчика, в случае, когда бригада проживает не по адресу строительства;
     обеспечить подъезд автомобиля c грузовым полуприцепом к месту выгрузки материалов и организовать площадку под их выгрузку, в случае  когда подъезд к участку автомобиля c грузовым полуприцепом невозможен,  организовать за свой счет перегрузку и доставку материалов к месту выгрузки.  Оплачивать перемещение стройматериалов на расстояние свыше 20 м. из расчета: каждые 10 м 50 руб. за 1 куб. м. стройматериала; оплачивать простой строительной бригады Подрядчика по причине отсутствия материалов, поставляемых,  просрочки исполнения им денежных обязательств либо иных чинимых Заказчиком препятствий из расчета 3000 руб. в сутки на каждого члена бригады (4 человека).

      В случае отказа Заказчика от исполнения Договора, Заказчик обязан оплатить фактически выполненные работы и возместить стоимость поставленных Подрядчиком, но не оплаченных в срок Заказчиком, материалов.
      При обнаружении при приемке недостатков материалов или результата выполненных работ Заказчик обязан подписать передаточный акт Подрядчика с записью об этих недостатках и направить в адрес Подрядчика либо вручить его представителю соответствующие требования в письменной форме (претензию).
      После монтажа сруба Заказчик самостоятельно производит регулировку домкратов  на столбах при усадке в течении года. При устройстве сложных крыш с ендовами на объекте , после усадки сруба производится контрольный осмотр крыши, при необходимости выравнивание ее по уровню по дополнительному соглашению с Подрядчиком
     5.2 Подрядчик обязан:
      выполнить работу в соответствии с условиями проектно-сметной документации, использовать материалы экономно и расчетливо;

      исполнять полученные в ходе строительства указания Заказчика, если такие указания не противоречат условиям Договора и не представляют собой вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика;

      обнаружив в ходе строительства не учтенные в технической документации работы и в связи с этим необходимость проведения дополнительных работ и увеличения сметной стоимости строительства, обязан сообщить об этом Заказчику. При неполучении от Заказчика ответа на свое сообщение в течение 5 дней Подрядчик обязан приостановить соответствующие работы с отнесением убытков, вызванных простоем, на счет Заказчика, при этом Заказчик освобождается от возмещения этих убытков, если докажет отсутствие необходимости в проведении дополнительных работ;

      немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении событий или обстоятельств, предусмотренных ст.716 ГК РФ;

      уведомлять Заказчика или его представителя о завершении работы в целом или  её части (этапа) и готовности передать результат работы или её части по акту;
      передать Заказчику вместе с результатом работы информацию, касающуюся эксплуатации или иного использования объекта.

      В случае выявления несоответствия результатов выполненных работ условиям настоящего договора или при обнаружении в период гарантийного срока эксплуатации недостатков, возникших по вине подрядчика, устранить недостатки в течении 10 (десяти) дней за свой счет. При этом гарантийный срок продлевается на период устранения недостатков.
      Возвратить по окончании работ неиспользованные материалы и имущество, предоставленные Заказчиком для производства работ, в том состоянии, в котором они были предоставлены ранее.
     5.3 За просрочку выполнения работы Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1 % от стоимости не выполненной в срок работы за каждый день просрочки.

     5.4За просрочку исполнения денежного обязательства Заказчик уплачивает Подрядчику пеню в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

    5.5 В случае просрочки исполнения денежного обязательства Заказчиком более 5 дней, Подрядчик в праве остановить все работы на объекте до полной оплаты Заказчиком сметной  стоимости данного договора.

     5.6 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства уплата неустойки и возмещение убытков не освобождают сторону-должника от исполнения обязательства в натуре, а убытки возмещаются в полном объеме сверх неустойки.

6.ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ.
6.1 Ни одна из Сторон не несет ответственность перед другой стороной за неисполнение обязательств по настоящему договору, обусловленных действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и не предотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие стихийные природные действия, а также издание актов государственных органов.

6.2 Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

6.3 Сторона, не исполняющая обязательств по настоящему договору вследствие действий непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по договору.
6.4 Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении одного месяца, настоящий договор может быть расторгнуть любой из Сторон, путем направления письменного уведомления другой стороне.
7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
       7.1 При получении Подрядчиком  предоплаты по данному договору и отсутствия у него экземпляра договора подписанного Заказчиком,  договор считается подписанным и заключенным.
      7.2 При изменении объемов материалов и работ составляется дополнительное соглашение к договору и оплачивается при окончательном расчете. Все объемы материалов по бревну, пиломатериалы учитываются из учета 6-ти метров.
      7.3 При отсутствии на объекте представителей Подрядчика риск случайной гибели или случайного повреждения материалов несет Заказчик, в случае, когда бригада проживает не по адресу строительства.
      7.4 Обмен документами (соглашения, требования, претензии и т.п.) может осуществляться посредством почтовой, включая электронную почту, и факсимильной видами связи, если  документы позволяют достоверно установить, что информация (документ) исходит от стороны в Договоре и подписана ее уполномоченным лицом. При этом они приравниваются к письменным документам.

      7.5 Стороны обязаны незамедлительно информировать друг друга о своей реорганизации или ликвидации, изменении адресов (почтового и юридического), реквизитов банковских счетов и отгрузочных пунктов и мест доставки материалов, изменении кодов и номеров средств связи, а также о возникновении иных обстоятельств, могущих повлиять на исполнение договорных обязательств.

      7.6 Отношения сторон, возникающие в связи с заключением, исполнением, изменением или расторжением (прекращением) Договора, но не предусмотренные им, регулируются действующим законодательством России.

      7.7 Претензионный (досудебный) порядок разрешения спора для сторон обязателен.

      Срок предъявления Заказчиком претензии о недостатках поставляемых Подрядчиком материалов и выполненных работ: в течение 10 дней со дня подписания сторонами передаточного акта (ТТН – о приемки материалов, акта – о приемки выполненных работ).

      По иным спорам сторон – 20 дней со дня, когда сторона узнала или должна была узнать о ненадлежащем исполнении другой стороной своих договорных обязательств.
 7.8 При не достижении согласия споры сторон подлежат рассмотрению в суде общей юрисдикции по месту нахождения истца.
      7.9 Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из сторон.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
8.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Индивидуальный предприниматель Момотов Сергей Александрович
Юр. Адрес: 610017, г. Киров, ул. Маклина, д.53, кв. 94.
Почтовый адрес: 610014,  г. Киров, Комсомольская 89, офис 201,

ИНН 432601852596, ОГРНИП 322435000056163

Расчётный счёт № 40802810700020054972

в АО КБ «Хлынов» г. Киров ИНН 4346013603,
кор.счёт № 30101810100000000711

БИК 043304711
8.2. ЗАКАЗЧИК:
ФИО:
Паспорт:
Выдан:
Адрес:
Тел.
    ИСПОЛНИТЕЛЬ

      ЗАКАЗЧИК
    ___________________

           _________________

          С.А. Момотов